Отчет
по результатам контрольного мероприятия
по проверке правомерности оплаты штрафов, пеней и судебных актов за счет средств бюджета в бюджетных учреждениях округа 



1. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Данным контрольным мероприятием охвачены: Администрация Нерчинско-Заводского муниципального округа, Комитет по финансам, Контрольно –счетная палата, Совет Нерчинско-Заводского муниципального округа, МБУ "ЦО И МТО" Нерчинско-Заводского МО.
Для проведения контрольного мероприятия были запрошены документы, на основании которых бюджетными организациями муниципального округа в течении проверяемого периода производилась оплата пеней, штрафов и других санкций. В ходе проведения проверки  учреждениями представлялись пояснения в устной и письменной формах по причинам образования задолженностей и оплаты пеней, штрафов и иных санкций из бюджета муниципального округа.
В нарушение принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного ст. 34 БК РФ, производилась оплата пеней, штрафов и иных взысканий по судебным решениям.
В проверяемом периоде бюджетным организациям муниципального округа выставлялись требования, направлялись решения  Управления федеральной налоговой службы Забайкальского края (далее ФНС), Государственным учреждением- Забайкальское региональное отделение Фонда социального страхования (далее ФСС), Отделением фонда пенсионного и социального страхования по Забайкальскому краю (далее ОСФР), на оплату штрафов за непредставление деклараций, сведений индивидуального учета, за несвоевременную оплату страховых взносов, налогов. ОАО «Читаэнергосбыт» предъявлялись счета на оплату санкций за несвоевременную оплату счетов за потребленную электроэнергию. Также в адрес бюджетных учреждений муниципального округа вносились постановления для исполнения по административным правонарушениям мировой судьей, судебные приказы Арбитражным судом Забайкальского края.
[bookmark: _Hlk80862168]Расходы на оплату прочих расходов (штрафы, пени) осуществлялись по элементу вида расходов 853 «Уплата иных платежей» и по виду расходов 831 «Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда» в соответствии с Приказом Минфина России от 06.06.2019г №85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».
Общая сумма произведенных расходов на оплату штрафных санкций из бюджета муниципального  округа по данным Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737) и Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) составила: за 2022 год- 3131772,13 рублей, за 2023 год – 568755,20 рублей. Кроме того в 2023 году распределено с Единого налогового счета в счет уплаты пени, штрафов – 11403,23 рублей (ЕНС применяется с 1.01.2023 в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №263-ФЗ.), в том числе:
   -  Комитет по финансам -152.17 рублей;
   -  Совет Нерчинско-Заводского муниципального округа- 502,65 рублей;
   -  "ЦО И МТО" Нерчинско-Заводского МО- 10748,41 рублей.
Данные по расходам оплате штрафов, пеней и судебных актов за счет средств бюджета приведены в таблице :
Таблица 1(руб.)
	 
	 
	Исполнение судебных актов
	Уплата иных платежей
	Итого

	 
	 
	Другие экономические санкции
	Иные выплаты текущего характера организациям
	Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах
	Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)
	Другие экономические санкции
	Иные выплаты текущего характера физическим лицам
	

	 
	 
	831 295
	831 297
	853 292
	853 293
	853 295
	853 296
	 2022 год
	 2023 год

	Администрация  МО
	2022г
	2878000
	15529,43
	24989,13
	 
	213000
	23,64
	3131542,20
	 

	 
	2023г
	 
	387884,54
	29556,16
	169,21
	150000
	 
	 
	567609,91

	Комитет по финансам МО
	2022г
	 
	 
	8,85
	 
	 
	 
	8,85
	 

	 
	2023г
	 
	 
	100,00
	 
	 
	 
	 
	100,00

	КСП МО
	2022г
	 
	 
	221,08
	 
	 
	 
	221,08
	 

	 
	2023г
	 
	 
	1042,99
	 
	 
	 
	 
	1042,99

	Совет МО
	2022г
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	 
	2023г
	 
	 
	2,30
	 
	 
	 
	 
	2,30

	МБУ "ЦО И МТО"
	2022г
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	 

	 
	2023г
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0
	0,00

	 Итого 
	 
	2878000
	403413,
97
	55920,51
	169,21
	363000
	23,64
	3131772,13
	568755,20



В 2022 году наибольшую долю расходов составила оплата Администрацией муниципального округа решения Арбитражного суда о признании недействительной сделкой изъятие из хозяйственного ведения имущества МУП «Нерчинско-Заводской АТП» в сумме 2878000 рублей. В 2023 году наибольшую долю расходов составила оплата неустойки по муниципальным контрактам на приобретение оборудования для детских игровых площадок в сумме 369731 рублей оплата исполнительского сбора в сумме 150000 рублей.
В проверяемом периоде из бюджета муниципального округа был произведен расход денежных средств на оплату штрафов:
Таблица 2 (руб.)
	Наименование организации 
	Сумма-рублей
	Основания 

	Администрация  МО
	3000
	Дело №5-330/221 от 02.09.2021г., ст.19.7 КоАП РФ (Непредставление информации  при проведении проверки  )

	Администрация  МО
	50000
	Дело №5-331/2021 от 02.09.2021г., ч.1 ст. 20.6 КоАП РФ
(за невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.)

	Администрация  МО
	60000
	Дело №5-403/2021 от 12.10.2021 г., ч.1 ст.20.25 КоАП РФ
(неуплата адм. штрафа в  срок)

	Администрация  МО
	50000
	Дело №5-404/2021 от 12.10.2021 г., ч.1 ст.20.25 КоАП РФ
(неуплата адм. штрафа в  срок)

	Администрация  МО
	50000
	Дело №5-42/2022 от 09.02.2022г., ч.1 ст. 20.6 КоАП РФ
(за невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера)

	Комитет по финансам МО
	100
	Справка о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве единого налогового платежа за 2023г.

	Итого
	213100
	



Предыдущее контрольное мероприятие проводилось в 2022 году. По результатам рассмотрения Акта контрольного мероприятия по проверке правомерности и эффективности использования средств бюджета муниципального района, направляемых на оплату административных штрафов, пеней, судебных актов Администрацией муниципального района «Нерчинско-Заводский район» от 01 .03. 2022 г. №11-КМ в Администрации Муниципального района проводилась служебная проверка. По результатам служебной проверки установлено виновное  должностное лицо, бездействие которого повлекло за собой наложение штрафа в размере 3000 рублей  (дело №5-330/221 от 02.09.2021г.) и 50000 рублей (дело №5-331/2021 от 02.09.2021г.). Денежные средства израсходованные на оплату штрафов в сумме 53000 рублей в бюджет не восстановлены.
По результатам контрольного мероприятия проводившегося в 2021 году  Администрация муниципального округа применила право регресса к П, в отношении денежных средств взысканных с районного бюджета Министерством сельского хозяйства Забайкальского края в сумме 1007419 рублей. 198000 рублей П. вернул добровольно, на сумму 809419 рублей подано исковое заявление в Арбитражный суд, заявление Арбитражным судом удовлетворено. П. не выполнил условия предоставления социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности гражданам РФ. На условиях софинансирования из местного бюджета. было выплачено 129251 рубль. Администрацией муниципального округа не принято никаких действий по возврату полученных П из местного бюджета денежных средств в сумме 129251 рубль. 
Согласно п.220,221 Инструкции №157н для учета расчетов сумм причиненного ущерба применяется счет 209 00 «Расчеты по ущербу и иным доходам». В бухгалтерском учете Администрации муниципального округа дебиторская задолженность по возмещению ущерба в сумме 809419 рублей не принята к учету, что ведет к искажению данных годовой бухгалтерской отчетности.

2. Выводы:

Согласно представленным пояснениям руководителей учреждений, расходы на оплату штрафов, пеней и иных санкций имеют место быть ввиду несоблюдения сроков оплаты налогов, страховых взносов, договоров из-за несвоевременного финансирования, связанного с нехваткой денежных ассигнований.
Допускаются случаи расходования бюджетных средств, которых можно было избежать, но допущены из-за непредставления и несвоевременного предоставления сведений, налоговых деклараций, несвоевременной оплаты договоров, влекущие за собой начисление пеней, штрафов, государственных пошлин и других санкций по решениям различных уполномоченных органов.
В 2023 году Комитетом по финансам, Советом муниципального округа, МБУ "ЦО И МТО" не проводилась работа по уточнению распределения денежных средств с единого налогового счета, в связи с чем допущено отражение недостоверной информации в Отчете об исполнении бюджета (ф.0503117) и Отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.0503737).
Общая сумма расходов направленная из бюджета на оплату штрафов, пеней и судебных решений за проверяемый период составила 3744930,56 рублей. Из них на оплату штрафов 213100.00 рублей. Таким образом, в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, не соблюдается принцип эффективности использования бюджетных средств.
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